ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na sequência da pergunta sobre apresentação e entrega de dissertações, trabalhos de projetos,

relatórios e teses em formato digital sob o número 563 (que se anexa) submetida em 11 de

dezembro onde se colocaram três (3) perguntas que se reproduzem:

1- No imediato, quais as Instituições de Ensino Superior (IES) que já se encontram a receber as

dissertações (em todas as suas fases) exclusivamente em formato digital?

2- Que medidas estão a ser equacionadas pelas IES que ainda não recebem as dissertações

em formato digital para a desmaterialização do processo?

3- Quais os prazos previstos, por estas, para receberem as dissertações em formato digital?

cuja resposta foi dada a 24 de fevereiro, e que igualmente se anexa,

ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicitamos a V. Exa., Senhor

Presidente da Assembleia da República, que o CRUP / CSISP / APESP, nos remeta quadro

resume com as respostas dadas por todas as instituições às três (3) questões colocadas

Palácio de São Bento, 30 de março de 2020

Deputado(a)s

ALEXANDRA TAVARES DE MOURA(PS)

FERNANDO PAULO FERREIRA(PS)

RITA BORGES MADEIRA(PS)

MIGUEL MATOS(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 12
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-03-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Dados - Medidas implementadas para entrega das dissertações em formato digital
	txtDestinatario[0]: Conselho de Reitores das Universidades Portuguesas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-03-30T12:35:27+0100
	Alexandra Tavares de Moura (Assinatura Qualificada)

		2020-03-31T15:05:53+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-03-31T16:10:13+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-03-30T12:35:32+0100
	Unknown signer 2da8e64d1968825c8368dcab5401a72711b66ae8

		2020-03-31T15:07:38+0100
	Unknown signer 4f4060c6cb14d4a4021f805455fb03143d67ad0a

		2020-03-31T16:10:20+0100
	Unknown signer f8b9daff8fa00f59f8be27a92bd2b741ec247569